
2024학년도

삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.30)

(2차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-30 예산액 459,345,000

예산총칙

제1조 2024학년도 삼기초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각459,345,000원으로 하며 세입,세출의 

명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

2김선화 2024년 09월 30일 14시 00분 16초 전북특별자치도교육청 삼기초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 459,345 358,070 101,275 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,537 5,973 1.3

학생복지/교육격차 해소 47,731 157,431 34.3

기본적 교육활동 9,110 53,463 11.6

선택적 교육활동 22,976 61,668 13.4

교육활동 지원 20,000 48,198 10.5

학교 일반운영 6,995 132,112 28.8

학교 재무활동 -4,000 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 101,152 404,034 88

이전수입 기타이전수입 0 28,579 6.2

자체수입 학부모부담수입 0 14,818 3.2

자체수입 행정활동수입 123 1,157 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,757 2.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 432,613 331,461 101,152

1.지방교육행정기관이전수입 404,034 302,882 101,152

1.교육비특별회계전입금수입 404,034 302,882 101,152

1.교육비특별회계전입금 404,034 302,882 101,152

1.학교운영비전입금 196,838 195,836 1,002 학교기본운영비(초등) : -792,000원 * 1개교 = -792,000

학교기본운영비(유치원) : 1,794,000원 * 1개

교 =
1,794,000

2.목적사업비전입금 207,196 107,046 100,150 무상급식비 : 28,616,000원 * 1개교 = 28,616,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

2,242,000원 * 1개교 =
2,242,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,304,000원 * 1개교 =
5,304,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

친환경농산물지원 : 2,481,000원 * 1개교 = 2,481,000

친환경우수농수산물지원 : 2,014,000원 * 1개

교 =
2,014,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)방과후 과정 운영비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)방과후 과정 운영비 : 360,000원 

* 1개교 =
360,000

(성립전_2추)통학버스 이용 홍보 시트지 부착

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 : 2,700,000원

 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)지역형 전문스포츠클럽 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비(목

적) : 498,000원 * 1개교 =
498,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비(목

적) : 84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비(목

적) : 499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 93,000원 * 1개교 =
93,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 60,000원

 * 1개교 =
60,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

초1~2학년 방과후교실 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

375,000원 * 1개교 =
375,000

(성립전_2추)유치원 한시적 방과후과정 내실화

 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

4,410,000원 * 1개교 =
4,410,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

(9~12월) : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)2024년 하반기 유치원 방과후시기

간제교사 인건비 : 20,484,000원 * 1개교 =
20,484,000

대체급식 차액보전비 : 2,890,000원 * 1개교 = 2,890,000

2.기타이전수입 28,579 28,579 0

1.학교회계간이전수입 28,579 28,579 0

1.다른학교회계전입금 28,579 28,579 0

1.다른학교회계전입금 28,579 28,579 0

2.자체수입 15,975 15,852 123

1.학부모부담수입 14,818 14,818 0

1.수익자부담수입 14,818 14,818 0

1.급식비 14,818 14,818 0

1.급식비 14,818 14,818 0

2.행정활동수입 1,157 1,034 123

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000*1회= 100,000

2.자산수입 23 0 23

1.자산매각대 23 0 23

1.자산매각대 23 0 23 불용결정 물품 매각대금 : 22,500원*1회= 23,000

3.기타행정활동수입 1,034 1,034 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 34 34 0

1.기타행정활동수입 34 34 0

3.기타수입 10,757 10,757 0

1.전년도이월금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

세입합계 459,345 358,070 101,275
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,973 7,510 -1,537

1.기타 교직원보수 473 260 213

1.교직원대체인건비 473 260 213

1.[초]직원대체인건비 473 260 213

1.공무직인건비 210 0 210
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*1명=
90,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원*1명=
120,000

2.기간제근로자인건비 240 240 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.공무직법정부담금 3 0 3
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 법정부

담금 : 3,000*1명= 
3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 7,250 -1,750

1.교직원역량강화 3,610 5,360 -1,750

1.[초]직무연수 3,000 4,750 -1,750

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 0 1,750 -1,750
교직원 워크숍 식비 및 간식비 : -35,000

원*25명*2회=
-1,750,000

2.[초]학습동아리운영 610 610 0

1.일반수용비 0 610 -610
교원전문성 신장 운영물품 구입비 : 

-61,000원*10종=
-610,000

2.교직원복지비 610 0 610
교원전문성 신장 운영비 : 24,400원*25명

*1회=
610,000

2.교직원복지 1,890 1,890 0

1.[초]동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,431 109,700 47,731

1.급식 관리 130,119 92,662 37,457

1.학교급식운영 130,119 92,662 37,457

1.[초]급식재료구입비 104,547 72,192 32,355

1.급식용식재료비 104,547 72,192 32,355
식품비 : (124,850원*50종*4회)+2,890,000

원=
27,860,000

친환경농산물 구입비 : 24,810원*25종*4회

=
2,481,000

김선화 2024년 09월 30일 14시 00분 20초 7 전북특별자치도교육청 삼기초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경우수농수산물 구입비 : 20,140원*25

종*4회=
2,014,000

2.[초]급식운영비 19,741 16,920 2,821

1.일반수용비 12,126 11,126 1,000 기구 수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.상하수도료 1,400 600 800 상하수도요금 : 200,000원*4개월= 800,000

3.연료비 5,840 5,194 646 취사용연료비 : 161,500원*4개월= 646,000

4.교직원복지비 375 0 375
(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암검진비

 : 125,000원*3명*1회=
375,000

3.[초]급식기구확충비 2,000 800 1,200

1.비품구입비 2,000 800 1,200
급식시설 및 설비 기구 개선 : 600,000원

*2종*1회=
1,200,000

4.[초]대체인건비 1,381 300 1,081

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 1,069 0 1,069
(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 487,000원*1명=
487,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 84,000원*1명=
84,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 498,000원*1명=
498,000

3.기간제근로자법정부담금 12 0 12
(성립전_2추)조리실무사대체인력기관부담

금(목적) : 12,000원*1명=
12,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 7,367 7,307 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,047 2,987 60

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 227 227 0

1.학생복지비 227 227 0

3.[초]보건실운영 2,220 2,160 60

1.일반수용비 675 675 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 845 785 60
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품지원비

 : 10,000원*6종*1회=
60,000

4.[국고][초](국고)학교흡연예

방 금연실천학교 운영
500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,320 4,320 0

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 19,945 9,731 10,214

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 17,945 7,731 10,214

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,310 6,810 500

1.일반수용비 2,810 2,310 500
(성립전_2추)홍보 시트지 부착비 : 

500,000원*1대=
500,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.[초]장애학생활도지원 사회복

무요원 운영비
10,463 749 9,714

1.기간제근로자인건비 10,153 749 9,404
(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 4,994,000*1명=
4,994,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

1,102,500원*1명*4개월=
4,410,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요

원 피복비(제복) : 310,000*1명=
310,000

3.기본적 교육활동 53,463 44,353 9,110

1.교과 활동 44,738 35,628 9,110

1.교과활동지원 8,030 5,450 2,580

1.[초]학습준비물구입 560 680 -120

1.학습준비물 560 680 -120
학습준비물구입(경상) : -40,000원*3명*1

회=
-120,000

2.[초]보결수업관리 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,700 2,700 0

3.[초](목적)두드림학교 운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*45회*2교

과=
2,700,000

2.과학 교과활동 3,038 3,038 0

1.[초]교과운영 3,038 3,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 5,748 4,548 1,200

1.[초]교과운영 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초](목적)지역형 전문스포츠

클럽
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)지역형 전문스포츠클럽 운영

비 : 500,000원*1명=
500,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 50,000

원*14명=
700,000

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 24,622 20,292 4,330

1.[유]교과운영 17,622 14,042 3,580

1.운영수당 10,042 7,242 2,800
(성립전_2추)특성화강사비 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 250,000원*10

회=
2,500,000

2.교육운영비 7,230 6,450 780
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 720,000

원*1명=
720,000

(성립전_2추)방학 중 원아 급식비(경상) :

 60,000원*1명=
60,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 50 50 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유](목적)문화유산농촌체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정운영 1,200 450 750

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*1명*50회= 150,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*3개월= 600,000

4.[유](목적)모두잇다교육과정 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,248 4,248 0

3.목적사업업무추진비 352 352 0

6.정보교과활동 2,800 1,800 1,000

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초](목적)에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)체험활동비 및 에듀테크 구입

비 : 100,000*5회=
500,000

(성립전_2추)문헌구입비 : 20,000원*5종*2

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 8,725 8,725 0

1.자율활동 4,725 4,725 0

1.[초]학생회활동지원 1,925 1,925 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 4,000 4,000 0

1.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 61,668 38,692 22,976

1.방과후학교 운영 54,158 31,182 22,976

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 11,722 9,230 2,492

1.[초]돌봄교실운영 11,472 9,230 2,242

1.교육운영비 11,152 8,910 2,242
(성립전_2추)(목적)돌봄교실 간식비 : 

(2,000원*15명*94일)-578,000원=
2,242,000

2.비품구입비 320 320 0

2.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원
250 0 250

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_2추)사무환경 지원 물품 구입 : 

50,000원*5종*1회=
250,000

3.유치원방과후과정운영 40,936 20,452 20,484

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
40,936 20,452 20,484

1.기간제교원인건비 36,952 18,694 18,258
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시기간제

교사 인건비 : 18,257,600*1명=
18,258,000

2.기간제교원법정부담금 3,984 1,758 2,226
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 2,225,530*1명=
2,226,000

2.독서활동 7,510 7,510 0

1.독서활동운영 7,510 7,510 0

1.[초]도서관운영 7,510 7,510 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 5,210 5,210 0

5.교육활동 지원 48,198 28,198 20,000

1.교무업무 운영 6,810 6,810 0

1.교무학사운영 6,810 6,810 0

1.[초]교무학사운영 2,470 2,470 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 3,648 3,648 0

1.학교폭력예방 3,648 3,648 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,048 3,048 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 800 800 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 10,900 10,900 0

1.연구학교운영 10,900 10,900 0

1.[초]어울림학교운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

2.[초](목적)익산교육협력지구 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 6,840 6,840 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 6,540 6,540 0

1.[초]정보화업무 운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초]교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(목적)돌봄교실 교육환경 개선 수선비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(목적)초1~2학년 방과후교실 환경개선 수

선비 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

6.학교 일반운영 132,112 125,117 6,995

1.학교기관 운영 56,690 48,429 8,261

1.부서기본운영 31,056 24,589 6,467

1.[초]교장실운영 6,950 5,200 1,750

1.일반업무추진비 3,950 2,200 1,750
교직원간담회 등 경비 : 17,500원*25명*4

회=
1,750,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,106 19,389 4,717

1.공무직인건비 6,239 1,522 4,717
교육공무직원 시간외수당 : 16,000원*2시

간*3명*2개월=
192,000

교육공무직원 인건비(미화원, 통학버스안전지도사) : 

(1,431,250원*1명*2개월)+(830,850원*1명*2개월)=
4,525,000

2.일반수용비 7,717 7,717 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 10,000 10,000 0

2.병설유치원기본운영 25,634 23,840 1,794

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,186 4,392 1,794

1.전기요금 5,394 3,600 1,794 전기요금 : 448,500원*4개월= 1,794,000

2.기타공공요금 792 792 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,828 2,828 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]유치원운영 16,620 16,620 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 13,800 13,800 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 73,922 75,188 -1,266

1.학교시설장비유지 73,922 75,188 -1,266

1.[초]공공요금및제세공과금 28,034 31,300 -3,266

1.전기요금 20,734 24,000 -3,266 전기요금 : -816,500원*4개월= -3,266,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 5,860 5,860 0

2.[초]시설관리용역 17,324 17,324 0

1.일반수용비 17,324 17,324 0
공기청정기렌탈요금(경상) : -25,000원*10

대*2개월=
-500,000

공기청정기렌탈요금(자체) : 25,000원*10

대*2개월=
500,000

3.[초]시설일반관리 28,564 26,564 2,000

1.일반수용비 24,464 22,464 2,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 500 4,500 -4,000

1.예비비 500 4,500 -4,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 4,500 -4,000

1.[초]예비비 500 4,500 -4,000

1.예비비 500 4,500 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

세출합계 459,345 358,070 101,275
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